§. XXVII. Consentunt cum Wilhelmo & Geographi recentiores, inter quos est Bernhardus de Breydenbach, qui in *opere transmarinæ peregrinationis ad sepulchrum Dom.* sequentia de ejus origine, cursu atque ostio memorat: *De Tyro ad tres leucas modicas contra aquilonem fluvius Eleutherus intrat mare magnum, ad quem usque Jonathas persecutus est regem Demetrium, sicut habetur I. Maccab. 12. Iste fluvius venit de Ituræa sive Galilæa gentium, de confinio illo quod dicebatur antiquitus terra Roob, & postea Zabul, & fluit sub castro Belci-ford,*

ford, quod fuit militiæ templi juxta Horma, usq[ue] quo Iosua persecutus est quinque reges, sicut dicitur Jos. X. De isto fluvio ad duas leucas est Sarepta Sidoniorum. Hisce gemina tradit Joann. Cotovicus in Itinerario Hieros. & Syr. libr. I. cap. XVIII. Secundo a Sarepta lapide Austrum versus Eleutherus fluvius ex Libano monte in Ituræam fluens, inter Tyrum & Sareptam mediis in mare illabitur, cet. Quod Autores hi de Ituræa tradunt, veritati minus consentaneum videtur, cum a præstantissimis Geographis trans Jordanem collocetur. Ceterum plura Autorum testimonia hic cumulare non est operæ pretium, cum & reliqui agnoscant fluvium; eundemque magnum, profundum admodum & sexaginta passus latum esse profiteantur. Conf. Ol. Dapperi Syriam p. 82.

S. XXVIII. Suboritur tamen circa nomen fluvii difficultas non contempnenda. Strabo & Wilhelmus Tyrius nomen non addiderunt, recentiores vero plerique Eleutherum appellant. Imo Strabo & Ptolemæus ad Septentrionem magis inter Antaradum & Orthosiam ostia fluvii alicujus Eleutheri referunt, qui Seleucidem a Phœnico distinxerunt. Distantia Sidonis ab Orthosia evincit, dictorum Geographorum fluvium a nostro diversum esse. Nec forte erraverunt, circa cursum & nomen fluvii, ut circa Jordanem aliosque fluvios & urbes saepius factum. Propterea tamen nequamquam asserendum videtur cum Cellario in Notitia Orbis Antiqui Tom. alt. libr. III. cap. XII. p. 456. fluvium prope Sareptam falso Eleutherum dici. Idem potius uterque fluvius nomen habuit. Quando nem-

(30)

pe Jonathan Judæorum dux Ptolemæum regem Ægypti ad fluvium Eleutherum comitatus dicitur, *I. Macc. XI.* 7. commodius intelligitur Palæstinæ fluvius limitaneus, qui inter urbes Τύρον & Sidonem decurrit, quam alter Strabonis prope Orthosiam. Quod clarius patet ex *I. Macc. XII.* 24. & seqq. Jonathane enim cum rege Antiocho juniore contra Demetrium throno dejectum fœdus ineunte, Demetriani contra Judæos pellum parabant, ingenti militum numero collecto. Ante tamen quam hostes in Judæam irruere possent, Jonathan illis obviam procedit versus septentrionem in regionem Chamathæ ad ripam Eleutheri. Ibi exploratoribus missis ad expiscandum vicinorum hostium consilia, comperit eosdem insulatum nocturnum moliri, adeoque copiis suis edicit, ut in armis sint & ad prælium parati. Hostes conspecta Judæorum vigilantia & promtitudine, timore perculti ultra fluvium Eleutherum fuga se proripiunt, ut & Jonathan sequenti die fugientes assequi non potuerit. Diserte hic memoratur Amathitis regio, ita dicta a metropoli Chamatha, Heliopoli, Amathunte, quæ ut §. IX. diximus & ipso Cellario teste, ad Libanum in finibus Rechob & Danis sita, longissime reducta est ab altero Eleuthero, Orthosiam præterlabente. Sed nostrum regio illa attigit fluvium ad Austrum: Inde commode eadem nocte fuga ultra Eleutherum se recipere poterant Demetriani. Atque hæc cum clara & aperta sint, plura de nomine non cumulabimus testimonia.

§. XXIX. Quæ hæc tenus de fluvio Eleuthero diximus apprime quadrant in fluvium פְּרַת, qui in Palæstinæ

læstinæ finitione celebris est. Hebræus nempe פְּרָת citra omnem controversiam terræ promissæ fluvius est limitaneus & quidem septentrionalis, in finibus Danis Chamathæ atque Sidonis, ut §. V. & XXV. luculenter ostendimus. Itidem Eletherus ex radicibus Libani effusus, ab oriente in occidentem per Chamathæ & Rechobi fines fertur, deinde inter Tyrum & Sidonem mediterraneo mari se insinuat. Itaque concludas Hebræum fluvium פְּרָת Eleutherum potius esse, quam Euphratem, tanto intervallo a demonstratis Cananææ terminis disjunctum.

§. XXX. Idem fluvius Eletherus commodissime intelligitur in bello Davidico cum Hadadesere, cuius a nobis supra est mentio facta. Nimirum Davides percussit את הַדָּעֵזֶר מלך צוֹבָה חֲמָתָה Hadaderem regem Zobæ ad Chamatham usque I. Chron. XVIII. 3. Sive urbem hic in Amathitide sitam sive tantummodo prælium in dicta provincia commissum intelligas, perinde est: Amathitis certe ab Euphrate longius dissidet, Eleuthero vero proxima ad Austrum. Quare tuto assertur, Davidem arma sua victoria circumtulisse ad Eleutherum, non Euphratem; item Hadaderem copias trans Eleutherum collegisse. Omnem denique scrupulum, qui premere adhuc poterat, eximit bellum Jonathanis cum Demetrianis, supra a nobis adductum. Manifesta ibidem Chamathæ, manifesta itidem Eleutheri prope Chamatham decurrentis mentio, ut Euphrates merito exulet. Denique rectissime dixeris, Salomonem ab Eleuthero ad torrentem Ægypti imperium obtinuisse.

§. XXXI.

¶ 182

§. XXXI. Hæc luculenta satis demonstratio, per
 פְּרָת in memoratis locis *Euphratem*, magnum Mesopo-
 tamiae flumen, neutiquam intelligi aut intelligi posse :
 Commodius vero ad *Eleutherum* illum Palæstinæ referri.
 Quod si tamen animus sit, attendere ; quod ab Helio-
 poli seu Chamatha vel Amathunte, oriatur fluvius Syriæ
 magnus, *Orontes*, versus Aquilonem fluens, totamque
 Syriam secans, universæ historiæ laudatæ, quæ fines
 Canaanis promissos tangit, per belle accederet. Promissa
 Cananæorum terra Abrahamo, a fluvio Ægypti Sichor,
 usq; ad fluvium, fluvium magnum, fluvium פְּרָת, *Oron-
 tem*, sive usque ad fontes *Orontis*, ad Libanum. Per-
 inde adeo, sive dicatur, *finis Cananææ Chamath* aut A-
 mathus, Heliopolis ad Libanum : sive dicatur, *finis Ca-
 nanææ ad Orontem usque*, puta fontes ejus : Cum
 Chamath & *Orontis* fontes haud longe distent. Da-
 bimus hic tantisper optionem solerti lectori, sive Eleu-
 therum circa limites Cananææ ultimos, sive *Orontis*
 fontes prope Chamath malit. Haud certe utrique fon-
 tes Eletheri & *Orontis* distiterint, nisi quod *Orontes*
 fluueret ad Aquilonem, Eletherus ad Austrum & Occi-
 dentem. Certe tres fontes trium fluviorum in Libani
 radicibus vicinis, Jordanis, qui fluueret ad Orientem &
 Austrum, Eletheri qui ad Austrum & Occasum, *Oron-
 tis* qui ad Aquilonem. Levis differentia, modo *Oron-
 tis* intelligantur initia.

§. XXXII. Ceterum non diffitemur, aliquando
 in sacris literis *Euphratem*, majorem illum Asiæ fluvium
 voce פְּרָת denotari, uti citra controversiam *Jerem. Ll. 63.*
Euphrates Babylonem alluens intelligendus est, & forte
 etiam

180

etiam alibi. Sed e contrario in nonnullis aliis quoque Scripturæ locis Euphrates perperam admittitur, quæ ob præsentis instituti brevitatem alias discutiemus. Secure nimium admissa est haec tenus de Euphrate opinio, quæ adeo altas egit radices, ut interpretes modo qualiscunque mentio iniciatur fluvii cujusdam, statim suspicentur Euphratem. Exemplum indubitatum præbet cap. XI. libr. I. Macc. Ptolemæo nempe mortuo & rege Demetrio fugato, imperii fasces obtinuit Antiochus junior, qui principatum Jonathanis confirmans eidem quatuor præfecturas concessit, Simonem vero Jonathanis fratrem constituit ducem a tractu Tyri, qui ad Eleutherum est, ad terminos Ægypti v. 57. 59. Deinde v. 60. Jonathan dicitur transivisse flumen, non addito nomine ejus, ad colligendos e Syria & Phœnico contra Demetrium milites, conf. Jos. ant. libr. XIII. cap. IX. Qui quidem flumen in Germanica versione pro Euphrate habetur, sed perperam. Viciniorem longe fuisse, suadet expressa Phœnices mentio, & vel Jordanem uti nonnulli Interpretum autumant, vel eundem, qui superiori vers. 7. Eleutherus dicebatur.

§. XXXIII. Porro observandum, uti multos alios errores, ita etiam de Euphrate opinionem a Judæis ad Christianos dimanasse. Forent certe Judæorum testimonia alicujus momenti, si Geographiæ & patriæ historiæ satis essent periti, nec fastu immodico turgent. In captivitate Babylonica & inter tot tristia sequentia bella bonis literis inimica, cum lingua vernacula suas etiam res Hebraice consignatas paulatim amiserunt, ita ut ipsi, non secus atque nos linguam sacram

E

ex præ-

ex præceptoribus addiscere, genuinumque V. Testamenti sensum indagare teneantur. Quod indubitatum est, & frequentes Judæorum in versionibus dissensiones, atque circa genuinas vocum significationes lites luculentius testantur. Errores quidem aliquot Geographicos supra annotavimus, plures addi possent Judæorum ineptiæ, quod nempe vetusta vocabula, antiquissimarum urbium signa, ad novas urbes imperite ac ~~anisognitas~~ applicent, si operæ foret pretium. Accedit intolerabilis illorum arrogantia, qua aliena deprimunt, sua vero ultra modum extollunt. Qui non vereantur Scripturæ effata alio spectantia in suas partes trahere, quæcunque ullo modo ad hodiernam & pristinam majorum dignitatem & potentiam celebrandam facere videntur. Propterea satius est, Judæis nequaquam in his fidere, nostrisque potius quam alienis oculis uti.

§. XXXIV. Deinde vocabula פְּרָת & Euphrates sono quidem convenient, non tamen nuda nominum convenientia sine aliarum rationum pondere eandem infert significationem. Admitti certe nonnunquam debent argumenta ex vocum similitudine petita, si alia non suppetant aut cetera paria sint, quemadmodum Ill. Bochartus conjecturas suas geographicas stabilire annifus est. Si tamen rationes aliæ urgentes obstant, ut in nostro negotio, quæ contrarium evidenter doceant, infirma sunt & nulla. Ita perperam colligas celebratam Salomonæis navigationibus Ophiram, Americæ regionem Peruvianam esse, sine Geographiæ & historiæ luce, quæ recentiorem & fortuitam τῆς Peru denominacionem monstrat. Ita Josephus quoque male Zobam Sophenem

phenen existimat. Tantum igitur abest ut nominum convenientia hac in controversia aliquid lucis afferat, ut potius caliginem interpretibus offuderit, quo minus de rei veritate inquirerent.

§. XXXV. Denique sententiæ nostræ plurimum obesse videtur autoritas virorum celeberrimorum, qui continua traditione & unanimi quasi consensu Euphratem tuentur. Longæ quidem possessionis prætextus, desperatae ut plurimum causæ indicium. Autoritas quoque humana errori obnoxia est, quæ nisi regulis limitibusve suis circumscribatur, veritati fucum facit atque errores semel admissos ad securos posteros propagat. Quemadmodum vero nos quemlibet suo abundare patimur sensu, ita nec nobis vitio vertendum, si hoc ioco ab aliorum sententiis abeamus. Non enim requirimus, ut quisquam nobis afferentibus fidem habeat, quin potius rogamus, ut nudis aliorum testimentiis plus æquo non deferat, allatas rationes bene ponderet, atque tum demum, quam ipse meliorem deprehenderit, felicitat sententiam.

Quae bona naufragiis periere ortisque procellis,
Immersus fluvii capit urinator abyssō;
Tu jam doctrinae thesauros, Optime Blumi,
Quos undis mersos imis docuere vetusti,
Promis, quod grator, sensum de flumine fistens.

*Paucis hisce Nobilissimo DN. BLVMIO de primis
Academicis gratulari voluit*

**Io. Andr. Schmidt D. PP. Ordinis
Theol. Senior & Abbas Mariae Vallensis.**

E 2

Quo

Quo melior cultura bonis accesserit hortis,
 Hoc etiam fructus lætior esse solet:
Quisquis & ingenium juvenilibus excolit annis,
 Tempore venturo quo recreetur habet.
Tu patro decori profers flores velut horti,
 Perpolis ingenium sedulus arte bonum.
Doctrinæ ac studiis socias probitatis amorem,
 Tales, non alias vult tua Flora rosas.
Jam monstrans flores, carpentes porriget olim;
 Ut sua, quod peperit, non tenet arbor onus.
Comprecor, haud cesset summum benedicere Numen,
 Nil non ex votis finiat ille tuis.